РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КАЗАНСКОЛОПАТИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАНСКОЛОПАТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.10.2021                                         №73                            х. Казанская Лопатина

Об основных направлениях
бюджетной и налоговой политики
Казансколопатинского сельского
поселения на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 годов

      В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 11 решения Собрания депутатов Казансколопатинского сельского поселения от 07.08.2007 № 95 «О бюджетном процессе в Казансколопатинском сельском поселении», постановлением Администрации Казансколопатинского сельского поселения от 24.05.2021 №51 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта  бюджета Казансколопатинского сельского поселения Верхнедонского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» Администрация Казансколопатинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Казансколопатинского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Заведующему сектором экономики и финансов обеспечить разработку проекта бюджета Казансколопатинского сельского поселения Верхнедонского района на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Казансколопатинского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Казансколопатинского
сельского поселения                                                              Р.А.Шурупов
Приложение

к постановлению

Администрации
Казансколопатинского
сельского поселения

от 25.10.2021 №73
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики
Казансколопатинского сельского поселения на 2022 – 2024 годы

     Настоящие Основные направления сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15.01.2020, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2020 –2021 годах, основных направлений бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
Целью основных направлений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта бюджета Казансколопатинского сельского поселения Верхнедонского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

1. Основные итоги реализации бюджетной и налоговой политики
в 2020-2021 годах

       Бюджетная политика, проводимая Администрацией Казансколопатинского сельского поселения, ориентирована на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Казансколопатинского сельского поселения, решение первоочередных задач, поставленных Президентом Российской Федерации и Главой Администрации Казансколопатинского сельского поселения.

         Учитывая особенности исполнения бюджета Казансколопатинского сельского поселения Верхнедонского района в 2020 году сложилась положительная динамика основных показателей по доходам и расходам бюджета Казансколопатинского сельского поселения Верхнедонского района.
        В 2020 году объем доходов составил 6678,3 тыс. рублей, с уменьшением к 2019 году на 694,0 тыс. рублей, или на 6,77 процентов. Расходы составили 6453,3 тыс. рублей, с увеличением на 432,4 тыс. рублей, или на 7,18 процентов. По результатам исполнения сложился профицит – 225,0 тыс. рублей.
       Основные доходные источники консолидированного бюджета Казансколопатинского сельского поселения Верхнедонского района – собственные налоговые и неналоговые доходы, их объем составил 2482,4 тыс. рублей, с увеличением к 2019 году на 589,2 тыс. рублей, или 31,12 процентов.
Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов была направлена на решение социальных и экономических задач Казансколопатинского сельского поселения.

Расходы на культуру, социальную политику ежегодно составляют более 2/3 расходов консолидированного бюджета. В 2020 году их объем составил 1471,8 тыс.рублей и превысил показатели 2019 года на 48,9 тыс. рублей, или на 3,04 процента.

За 2020 год расходы по 8 муниципальным программам Казансколопатинского сельского поселения составили 2438,1 тыс. рублей, или 37,8 процентов всех расходов.
Объем безвозмездных поступлений в бюджет Казансколопатинского сельского поселения Верхнедонского района составил в 2020 году 4196,0 тыс. рублей, с увеличением к 2019 году на 104,9 тыс. рублей, или на 2,56 процентов.
Обеспечен контроль за планированием и исполнением бюджета Казансколопатинского сельского поселения Верхнедонского района.

         Просроченная задолженность по социально значимым обязательствам бюджета Казансколопатинского сельского поселения Верхнедонского района отсутствовала.
Впервые был составлен перечень налоговых расходов и в абсолютно новом формате с соблюдением общих требований Правительства Российской Федерации проведена их оценка, результаты которой направлены в Министерство финансов Российской Федерации и учтены при формировании бюджета Казансколопатинского сельского поселения Верхнедонского района.

По результатам оценки налоговых расходов, проведенной в 2021 году, все налоговые льготы признаны эффективными, а стимулирующие льготы имеют положительный бюджетный эффект.
За период I полугодия 2021 г. исполнение бюджета Казансколопатинского сельского поселения Верхнедонского района по доходам составило 3305,8 тыс. рублей, или 52,7 процентов к годовому плану. Расходы исполнены в сумме 3953,3 тыс. рублей, или 58,2 процента к годовому плану.

Собственные доходы консолидированного бюджета по итогам I полугодия 2021 г. исполнены в объеме 506,0 тыс. рублей.
Долговая политика Казансколопатинского сельского поселения нацелена на обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджета Казансколопатинского сельского поселения Верхнедонского района.
2. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

      Бюджетная и налоговая политика на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов сохранит свою направленность на реализацию приоритетных задач социально-экономического развития Казансколопатинского сельского поселения, обеспечит устойчивость бюджета Казансколопатинского сельского поселения Верхнедонского района.

      Важнейшим направлением остается разработка и реализация механизмов контроля за исполнением доходов бюджета Казансколопатинского сельского поселения Верхнедонского района и снижением недоимки.

      Сохраняются требования по соблюдению бюджетного законодательства, предельного уровня муниципального долга и бюджетного дефицита, недопущению образования кредиторской задолженности.

      В этих целях необходимо обеспечить качественное планирование  бюджета Казансколопатинского сельского поселения Верхнедонского района и эффективное его исполнение.
Эффективное управление расходами будет обеспечиваться посредством реализации муниципальных программ Казансколопатинского сельского поселения.

2.1. Налоговая политика Казансколопатинского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
         Налоговая политика Казансколопатинского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов ориентирована на развитие доходного потенциала Казансколопатинского сельского поселения на основе экономического роста и основывается на ппроведение оценки налоговых расходов, включающей оценку бюджетной, экономической и социальной эффективности, оценку совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) для стимулирующих налоговых расходов, а также достижения установленных индикаторов и целевых показателей, предусмотренных муниципальными программами Казансколопатинского сельского поселения, влияние предоставленных налоговых преференций на достижение целей социально-экономической политики Казансколопатинского сельского поселения.
       В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению доходной базы бюджета Казансколопатинского сельского поселения Верхнедонского района за счет наращивания стабильных доходных источников.

3. Повышение эффективности
и приоритизация бюджетных расходов

         Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.
В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета сельского поселения и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:

формирование расходных обязательств с учетом переформатирования структуры расходов бюджета сельского поселения;

разработка бюджета на основе муниципальных программ Казансколопатинского сельского поселения;
неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации;
совершенствование межбюджетных отношений.
4. Основные подходы к формированию межбюджетных отношений
Межбюджетные  отношения  в   2022 – 2024 годах   будут   направлены   на содействие сбалансированности бюджета Казансколопатинского сельского поселения Верхнедонского района, повышение эффективности организации бюджетного процесса на муниципальном уровне, обеспечение контроля за расходованием бюджетных средств, реализация мер по укреплению финансовой дисциплины, соблюдению установленных бюджетным законодательством ограничений по дефициту бюджета Казансколопатинского сельского поселения Верхнедонского района, параметрам муниципального долга.

5. Совершенствование системы внутреннего

муниципального финансового контроля

и контроля финансового органа в сфере закупок
В целях создания условий для повышения эффективности бюджетных расходов при осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю продолжится применение следующих основных подходов:
применение единых федеральных стандартов внутреннего муниципального финансового контроля и единых форм документов, оформляемых органами внутреннего муниципального контроля;
обеспечение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов;

обеспечение реализации задач внутреннего муниципального финансового контроля на всех этапах бюджетного процесса;
совершенствование риск-ориентированных подходов к планированию контрольной деятельности.